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Abstrakt

Diplomová práca sa zaoberá porozumením v rečníckom umení Marca Fábia Quintiliána,

Marca Tullia Ciceróna, a autora Rhetorica ad Herennium, tým, ako rozumeli svojmu umeniu

a ako zohľadňovali porozumenie na strane poslucháča. Východisko skúmania je

fenomenologické. Je založené na definícii fenoménu výkladu z Bytia a času od Martina

Heideggera. V teoretických textoch rečníckeho umenia sa sleduje štruktúra praktického

výkladu a pred-štruktúry, v ktorých je každý výklad založený. Umožňuje to hlbšiu analýzu

porozumenia, ktoré rečníci spomínajú a zachytenie porozumenia aj tam, kde sa výslovne

netematizuje. Analýza textov je rozdelená na dve časti. Prvá sa venuje porozumeniu na

strane rečníka. Ukázala sa tu súvislosť praktického výkladu rétoriky so zbližovaním

rímskeho rečníctva a filozofie. Druhá analytická časť je venovaná primárne porozumeniu

poslucháča, súvislosti výkladu s naladením a dokazovaním. Sleduje sa tu, akú rolu zohráva

porozumenie v tom, čo sa odohráva medzi rečníkom, jeho protivníkom a poslucháčom, a

ako by mal poslucháč rozumieť tomu, čo je voči nemu využívané. Ukázalo sa, že

k rečníckemu umeniu patrilo skrývanie umenia, že poslucháč by nemal plne porozumieť

jeho porozumeniu na strane rečníka.
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Abstract

The thesis deals with understanding in the rhetorical art of Marcus Fabius Quintilianus,

Marcus Tullius Cicero, and the author of the Rhetorica ad Herennium, how they understood

their art and how they took into account comprehension on the part of the listener. The

starting point of the investigation is phenomenological. It is based on Martin Heidegger's

definition of the phenomenon of interpretation from Being and Time. The structure of

practical interpretation and the fore-structures in which each interpretation is grounded are

traced in theoretical texts of rhetorical art. This allows for a deeper analysis of the

understanding that speakers mention and for capturing understanding even where they are

not explicitly thematized. The analysis of the texts is divided into two parts. The first deals

with understanding on the part of the speaker. The connection between the practical

interpretation of rhetoric and the convergence of Roman rhetorical art and philosophy is

shown. The second analytical section is devoted primarily to the listener's understanding, the

connection of interpretation to attunement and proof. It traces the role that understanding

plays in what takes place between the speaker, his adversary, and the listener, and how the

listener should understand what is being used against him by the speakers. It showed that the

listener should not fully understand the understanding on the part of the speaker.
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Úvod

Prečo sa niekto rozhodne sledovať porozumenie v rečníckom umení? Voľba témy pramení

z môjho záujmu o porozumenie ako také. Ten u mňa vzbudila fenomenologická

hermeneutika 20. storočia, ktorá menovite Hansom-Georgom Gadamerom, v nadväznosti na

Martina Heideggera, dospela k tomu, že „bytím, jemuž může být rozuměno, je řeč.“1 Že reč

prestupuje všetkým našim myslením a všetko to, na čo sa rozumenie môže zamerať, má

rečovú povahu.2 Mňa by zaujímalo, čo môžu o porozumení povedať a ako rozumejú svojmu

umeniu tí, ktorí sa možnosťami, ktoré reč ponúka, zaoberali prakticky. Rozhodol som sa

preto sledovať porozumenie v umení, ktorého cieľom, akoby jeden z rečníkov povedal, je

bene dicere „hovoriť dobre“,3 a to v období, v ktorom malo toto umenie nebývalé

spoločenské postavenie.4 V rámci diplomovej práce sa vydám na cestu za Marcom Fábiom

Quintiliánom, Marcom Tulliom Cicerónom, a za neznámym autorom Rhetorica ad

Herennium, keďže títo rečníci nám ako jediní ponúkajú ucelený teoretický pohľad na

rétoriku antického Ríma.

Súbor štyroch kníh známy ako Rhetorica ad Herennium je jedným z najstarších

dochovaných latinských textov o rečníckom umení. Nepoznáme pôvodný názov ani meno

autora.5 Venovaný je istému Gaiovi Heréniovi a jeho dokončenie sa datuje niekde medzi

rokmi 86 a 82 pred našim letopočtom.6 Je písaný formou súvislého učebnicového výkladu,

ktorý je systematicky usporiadaný v súlade s princípmi helenistickej výučby.7 Autor v ňom

neskrýva výhrady voči filozofii či gréckej rétorike,8 zavádza novú latinskú terminológiu

1 Gadamer vidí štruktúru reči ako „přicházení k řeči“ v ktorom sa ohlasuje celok zmyslu, čo opisuje ako

konanie veci samej: „Nyní poznáváme, že tento obrat o konání věci samé, o ‚přicházení‘ smyslu ‚k řeči‘

poukazuje na určitou univerzálně ontologickou strukturu, totiž na základní skladbu všeho, nač se vůbec

rozumění může zaměřit. Bytím, jemuž muže být rozuměno, je řeč.“ GADAMER, Hans-Georg, Pravda a

metoda I, Nárys filosofické hermeneutiky, s. 403.
2 Tamtiež s. 380-402.
3 Quo vel solo patet non persuadendi, sed bene dicendi finem in oratore servandum, cum interim persuadere

deforme sit. „Tento jediný příklad stačí dokázat, že cílem řečníka nemá být přemluvit, ale dobře mluvit,

protože přemluvit je někdy mravně špatné.“ InstOrat, XI.I.XI.
4 in hac ipsa civitate profecto nulla umquam vehementius quam eloquentiae studia viguerunt. „i v naší obci

římské dojista nikdy žádná záliba silněji nekvetla, než ve výmluvnosti.“ DeOrat, I.XIII.
5 PÉREZ CASTRO, Lois C., La llamada "Rhetorica ad Herennium" y sus autores, Emerita, 1999, roč. 67, č.

2, s. 251.
6 KRAUS, Jiří, Rétorika v evropské kultuře i ve světě, s. 54-55.
7 KUŤÁKOVÁ, Eva, Laudabile Carmen, část II Kapitoly z římské rétoriky a poetiky, 2017, s 96.
8 AdHer, IV.IV-X, II.XVI.
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a využíva príklady zasadené do historických a sociálnych reálií Ríma.9 Text je veľmi

náročný na preklad do moderných jazykov,10 o čom som sa mohol presvedčiť. Do slovenčiny

či češtiny boli doteraz preložené len úryvky, napríklad v publikácii od Evy Kuťákovej.11 Ja

som pracoval s latinským originálom editovaným Friedrichom Marxom z roku 1923.12 Pri

jeho preklade do slovenčiny som si pomáhal anglickým prekladom od Harryho Caplana

z roku 195413 a španielskym od Salvadora Núñeza z roku 1997.14

Ďalší materiál, z ktorého môžem čerpať, ponúka dielo najznámejšieho rečníka

rímskej republiky, Marca Tullia Ciceróna (106-43 pr. n. l.). Jeho čiastočne dochovaný

mladícky spis De inventione, asi z rokov 90 až 80 pred našim letopočtom, je písaný formou

súvislého výkladu a svedčí, podobne ako Rhetorica ad Herennium, o komplexnosti

rétorických poznatkov vo vtedajšom Ríme. Pri De inventione budem pracovať s latinským

originálom v úprave Georga P. Goolda, prekladať ho budem aj s pomocou anglického

prekladu od Harryho M. Hubbella, obe verzie sú súčasťou súhrnnej publikácie viacerých

Cicerónových diel vydanej v roku 1949.15 Cicero po dokončení De inventione nepísal

o rétorike celé desaťročia, počas ktorých zastával mnoho verejných funkcií.16 A keď sa k

téme vrátil, už nepovažoval toto mladícke dielo za dostatočné.17 Svoj najslávnejší rečnícky

spis De oratore napísal v roku 55, potom, čo bol nútený odísť z verejného života. Venoval

ho bratovi Quintovi. Má dialogickú formu, výklad je tu a tam prerušený otázkou či

námietkou a venuje sa všetkým častiam umenia. Na rozdiel od Rhetorica ad Herennium a

De inventione, sa však nezaoberá takým množstvom pravidiel tradičných rečníckych škôl.18

V prípade De oratore využijem český preklad Jana Voborníka z roku 1915.19 Ďalší

Cicerónov spis De partitione oratoria písaný pre jeho syna Marca, pravdepodobne z roku

9 NÚÑEZ, Salvador, Introducción, in Retórica a Herenio, s. 8.
10 KRAUS, Jiří, Rétorika v evropské kultuře i ve světě, s. 55.
11 KUŤÁKOVÁ, Eva, Laudabile Carmen, část II Kapitoly z římské rétoriky a poetiky, 2017.
12 AdHer.

[…]


a práci s textom. Rečníci poslucháča umne odvádzajú od porozumenia a privádzajú

k porozumeniu rečníckemu umeniu, skrývajú svoje možnosti a odkrývajú tie protivníkove.

216 InstOrat, IX.II.LXXII.
217 InstOrat, IV.I.IX.
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Záver

V diplomovej práci som sa zaoberal porozumením v rečníckom umení Marca Fábia

Quintiliána, Marca Tullia Ciceróna, a autora Rhetorica ad Herennium, tým, ako rozumeli

svojmu umeniu a ako zohľadňovali porozumenie na strane poslucháča. V prvej časti som

ukázal tri spôsoby, ako pracovať s porozumením pri analýze textu, prísne držanie sa slova,

slov príbuzných a sledovanie fenoménu. Za najschodnejšiu som považoval cestu

fenomenologickú. Sledoval som porozumenie cez štruktúru praktického výkladu od Martina

Heideggera. Umožnilo to hlbšiu analýzu porozumenia, ktoré rečníci spomínajú a zachytenie

porozumenia aj tam, kde sa výslovne netematizuje.

Ukázalo sa, ako súvisel praktický výklad rétoriky s jej postojom k filozofii. Cicero a

autor Rhetorica ad Herennium poňali rečníctvo ešte v súlade s gréckou tradíciou ako

politické a súdne presvedčovanie. Quintilián rozšíril pole pôsobnosti aj prácu rečníka, ktorý

už nemá niekoho prehovoriť, ale hovoriť dobre. Tým, že odmietol praktický výklad rétoriky

ako užitočnej v bežnom rečníckom zmysle, otupil hrany odvekej konfrontácie medzi

rétorikou a filozofiou. Z pohľadu rečníkov totiž šlo vo vzťahu k filozofii primárne

o praktickú otázku, o neužitočnosť filozofie na súdoch a politických zhromaždeniach.

Krajný pól predstavoval autor Rhetorica ad Herennium, ktorý pohŕdal filozofickým

spôsobom myslenia a rečnenia, umiernený postoj predstavil Cicero, ktorý sa snažil filozofiu

do rečníckeho umenia zahrnúť tak, aby neopustil tradičný praktický výklad rétoriky, ktorý

opustil až Quintilián. Spôsob, ako rétoriku vykladal Quintilián, umožňoval uprednostniť

prísne držanie sa veci pred pravdepodobnosťou v súlade s predbežnou mienkou poslucháča.

A tak do jeho umenia plne spadala aj obrana Sokrata pred súdom. Quintilián tomu nerozumel

tak, že rétorika prijala dielo filozofie, ale že cieľ rečníka hovoriť dobre tu umožnil hovoriť

v súlade s filozofiou.

Pri porozumení rečníka, ktoré sa týkalo rečníckeho náčinia, sa ukázal súhlasný dôraz

autora Rhetorica ad Herennium, Cicera a Quintiliána na určitý praktický výklad, že rečník

nemá vidieť len účinok toho, čo využíva, ale aj jeho príčinu, teda to, na základe čoho bolo

nejaké rečnícke náčinie vytvorené. Mal tam vidieť prítomnosť minimálne týchto dvoch

odkazových vzťahov. Autor Rhetorica ad Herennium sa pri tejto téme ako jediný z troch

rečníkov otvorene pustil do konfrontácie s gréckym učením. Podozrieval Grékov z toho, že

svojmu umeniu hlbšie nerozumeli, respektíve tvrdil, že z toho, ako o umení písali, sa nedalo
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potvrdiť, či mu rozumeli, keďže nevytvárali vlastné príklady, ktorými by porozumenie tomu,

čo je vhodné k ich vytvoreniu, mohli dosvedčiť.

Druhú analytickú časť práce som nazval porozumenie poslucháča, čo je

fenomenologicky vzato nepresné, keďže vždy sa zároveň sledovalo aj porozumenie rečníka.

Vzhľadom na fenomenologickú metódu sa tomu nebolo možné vyhnúť. A bola by škoda

porozumenie rečníka v analýzach potláčať. Názov kapitoly mal vyjadriť, ktoré porozumenie

sledujem primárne. Ako prvé som sledoval porozumenie v súvislosti s naladením. Ukázalo

sa, že prácou rečníka bolo odvádzať poslucháča od porozumenia určitým dôkazom

k výrazným náladám a od výrazných nálad k dokazovaniu. S pomocou fenomenologickej

štruktúry strachu a štruktúry výkladu od Martina Heideggera som ukázal, akým spôsobom

rečníci spájali aj vzbudenie výrazných nálad s určitým porozumením, že vyvolávali city, aby

dosiahli u poslucháča určitý uhol pohľadu, aby poslucháč videl niečo iným spôsobom.

Mojím cieľom bolo s pomocou fenomenológie jasnejšie vidieť to, čo rímski rečníci aj sami

naznačovali, že vzbudzovanie nálad ako odvádzanie od porozumenia určitým dôkazom tu

neznamenalo odvádzanie od porozumenia ako takého, ale privádzanie k určitému

porozumeniu.

Pri dokazovaní, práci s právnymi dokumentami či využívaní rečníckych figúr, sa

ukázala snaha rečníka, aby poslucháč nevidel rečnícke náčinie ako rečnícke náčinie, aby

nevidel, ako je využívané voči nemu. Rečník sa naopak snažil, aby poslucháč porozumel

konaniu protistrany ako zručnému a premyslenému. Dospel som k záveru, že sa pri

odvádzaní poslucháča od porozumenia rečníckemu umeniu a privádzaní k porozumeniu

rečníckemu umeniu protistrany, teda pri skrývaní a odkrývaní rečníckych možností, umne

pracuje s poslucháčovým strachom o udržanie si správneho úsudku. Snaha rečníkov skrývať

pred poslucháčom svoje zručnosti totiž podľa Quintiliána súvisela s tým, aby sa sudca

nemusel obávať, že je ohrozovaná spravodlivosť.
