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Předložená diplomová práce přichází se zajímavým, neotřelým a zároveň obtížně uchopitelným tématem. Autor se
v ní snaží analyzovat, jakým způsobem rozuměli ve svých dílech vybraní latinští řečníci (Quintilianus, Cicero a autor
Rhetorica ad Herennium) pojmu „rozumění“: jak s ním pracovali a jakými způsoby jej v různých kontextech (při výuce, při
řečnickém výkonu apod.) zohledňovali. Snaží se při tom využít perspektivu tzv. fundamentální ontologie M. Heideggera
z jeho díla Bytí a čas.

Na práci je nutno ocenit především práci s latinským originálem spisu Rhetorica ad Herennium, jejíž pasáže autor
(dle vlastních slov sám s přihlédnutím k anglickému a španělskému překladu) převáděl do slovenštiny. Uznání si rovněž
zaslouží volba tématu. Bohužel se ale dle mého soudu ukázalo, že si autor vzal příliš velké sousto: celková výpověď
předloženého textu je ve výsledku rozpačitá.

V části 1.1 se autor nejprve zaměřuje na slovo intellectus a uvádí pasáže, v nichž se toto slovo vyskytuje. Tato část ale
končí přiznáním, že vlastně nejde (ani u samotných řečníků nešlo) o zavedený pojem. Následují epizodické exkurzy do
Platónova dialogu Kratylos a Aristotelova Peri hermeneias (část 1.2), po nich přichází na řadu Bytí a čas M. Heideggera.
Autor cituje několik pasáží z různých částí díla: z analýzy „světskosti“ (§15) či rozumění a výkladu (§32). Druhá část
postupně tematizuje „porozumění řečníků“ neboli to, jak sami řečníci pohlíželi na vznik řečnického umění, resp. praxe,
výuku řečnictví, „dílo řečníka“, vztah řečnictví a filosofie (resp. dialektiky) či práci s textem. Část třetí se věnuje „porozu-
mění posluchače“, v níž se konečně rýsuje jasnější vztah mezi Heideggerovou perspektivou a řečnictvím, zejména proto,
že autor pracuje s pasážemi, v nichž sám Heidegger odkazuje na Aristotelovu Rétoriku (zejm. §29). V části 3.2 pak autor
probírá „porozumění důkazem“ a ukazuje, že řečníci se u soudu snažili předložit posluchačům mj. to, jak sám obviněný
svému činu rozuměl (či rozumět mohl). Část 3.3 se zabývá porozuměním textu, resp. právní hermeneutice. V části 3.4
pak autor shrnuje postoj řečníků k otázce, zda má být samotné řečnické umění v projevu řečníka patrné či nikoli. A opět
se ukazuje, že odpověď na tuto otázku musí brát v potaz očekávání („porozumění“) posluchačů: zda si jejich důvěru
získá řeč (zdánlivě) nepřipravená, nebo naopak promluva rétoricky vybroušená. Uzavírá, že k umění římských řečníků
patřilo „skrývanie umenia, aby poslucháč neporozumel rečníkovmu porozumeniu“ (s. 43).

Jak je možná patrné i z tohoto krátkého shrnutí, celá práce se sice zabývá „rozuměním“, ale – jak se zdá – ve vzta-
hu k příliš mnoha různým věcem. Slovo „rozumění“ nemá v textu žádný jasně daný význam: autor se nejprve pokouší
jej fixovat terminologicky (část 1.1), pak se obrací k Heideggerovi, jehož ovšem využívá spíše ornamentálně: vlastní
Heideggerova perspektiva směřující k fundamentálně-ontologické analýze pobytu (Dasein) zde prakticky není využita.
Autorovi se tak nepodařilo smysluplně a přesvědčivě propojit Heideggerovy analýzy se zkoumanými texty. Pasáže ci-
tující Bytí a čas k autorovým vlastním interpretacím latinských řečníků nic nového ani podstatného nepřidávají. Kdyby
z práce zmizely, její obsahová výpověď by se příliš nezměnila.

Námitky a otázky:

• Co přesně autor práce míní slovem „rozumění“?

• Není jasné, jak a proč autor interpretuje latinské res (část 1.2) právě ve vztahu k Platónovi a Aristotelovi, resp.
proč jsou zde vůbec tito autoři zmiňováni. Co přesně tedy dle autora značí latinské res u probíraných řečníků?

• Pasážím z Heideggerova Bytí a času v části 1.3 chybí jasnější zasazení do kontextu, takže bohužel vyznívají velmi
ploše až banálně. Není také jasné, proč by např. právě analýzy světskosti (tj. to, jak běžně a každodenně rozumíme
věcem) měly osvětlit témata související s řečnictvím. Podobně na s. 31 není vůbec třeba zabývat se Heidegge-
rovým pojmem „naladění“, vystačíme úplně s běžnými pojmy typu „nálada“. Mohl by autor objasnit, jak se liší
Heideggerův pojem „naladění“ od běžně chápaných „emocí“ či „nálad“, o nichž zmínění řečníci mluví?

• Je (řečnická) „praxe“ totéž co (řečnické) „umění“ (srov. s. 16)? Co je vůbec podle probíraných autorů úkolem
řečnického umění? Zastávají totéž stanovisko, nebo se nějak různí?
Celá část 2.1 („Porozumenie spojené so vznikom rečníckohe umenia“), v níž autor zmiňuje Ciceronovu představu
o řečnictví jako umění, které umožnilo vznik měst a celkově kultivovalo člověka (s. 15–17), není příliš jasná. Autor
prezentuje zde uvedené náhledy na vznik řečnictví jako příklad toho, jak řečníci sami rozuměli „vzniku řečnického
umění“. Na základě čeho ale předpokládá, že tyto texty jsou odrazem jejich rozumění? Neměli bychom tyto jejich
formulace o původu umění chápat spíše jako účelové „mýty“, jako součást vlastního rétorického výkonu, tj. snahu
vychválit rétoriku, prezentovat ji jako umění, které dělá z divocha člověka, které je základem civilizovaného života
apod.? Je vůbec možné odkrýt v textech řečníků jejich vlastní rozumění nějaké věci a odlišit jej od rozumění, které
předpokládali u svých posluchačů (či čtenářů) a kterým svou řeč přizpůsobovali?
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• Autor odkazuje na řecké autory (filosofy i řečníky) a zmiňuje jejich perspektivu. Je škoda, že tomuto tématu nebylo
dáno více prostoru. Mohl by autor alespoň lépe vysvětlit, co je „dlhoveké trenie medzi filozofickou dialektikou
a rečnícky umením“ (s. 23), jaké má historické pozadí (resp. jaké porozumění zde přichází ke slovu)? A co přesně
jsou „dva prístupy k pravde, na jednej strane pravda absolútna, prísne držanie sa veci, ktorá má pevnú súcnosť,
na druhej strane pravdepodobnosť v súlade s predbežnou mienkou poslucháča“?

• Jak souvisejí Kallikleovy promluvy z Platónova dialoguGorgias s postoji spisu Rhetorica ad Herennium citovanými
na s. 24? Dané pasáže jsou totiž mimo jiné zajímavé právě tím, že nevyslovují žádný argument, ale jen vlastní
postoj (=pohrdání) autora (spisu AdHer). Do jakého kontextu tento autor promlouvá? Jaké rozumění na straně
posluchačů předpokládá?

• Na s. 25 autor naznačuje, že seQuintilián vymezuje proti amorálnímu užívání řečnictví a odvolává se na předobraz
Sókrata z Platónovy Apologie („Rečník …nemá prehovoriť, ale hovoriť dobre.“). O pár stran níže nicméně čteme
citaci téhož autora tvrdící, že kde „je nutné působit na mysl soudců násilím a odvést jejich myšlení od pozorování
pravdy, tam nastupuje vlastní činnost řečníkova“ (s. 30–31). Jak si máme tento očividný rozpor vykládat? Jakou
pozici tedy Quintilián zastává v otázce, jaké má být „dílo řečníka“?

• Na s. 26 autor píše: „Fenomenologicky vzato by sme to však nenazvali dielom ako práve prebiehajúcim významo-
vým celkom, ktorý ide pri využívaní náčinia do popredia. To, že rečník má hovoriť dobre, skôr rozširuje možnosti,
aké konkrétne dielo do rečníckeho umenia mohlo spadať.“ Co přesně se zde míní obratem „fenomenologicky vza-
to“? Co chce autor touto pasáží říci?

• Na s. 29 čteme: „Pričom si [Heidegger] všímal prácu s citmi v Aristotelovej Rétorike, ktorá obsahuje bohaté po-
znatky o tom, z čoho city vznikajú a ako menia poslucháčov pohľad na vec.“ Heidegger jasně odmítá chápat
Aristotelovu Rétoriku „tradičně“ jako zdroj poznatků pro řečnické umění (tj. jako „vědní obor“), ale právě jako
„první systematickou hermeneutiku každodennosti našeho ’bytí spolu’.“¹ Pasáže o „naladění“ a emocích (např.
strachu) by se dobře obešly i bez Heideggera: jeho fundamentálně-ontologická perspektiva zde nijak nepřichází
ke slovu, místo toho autor vede výklad na běžné rovině rozumění, na níž se pohybují i samotní řečníci, když např.
říkají, že emoce posluchačů ovlivňují to, jak se jim věci jeví, a že tedy řečník může vyvoláváním různých emocí
v posluchačích ovlivňovat, jak se jim věci ukazují.

• V práci jsou dílčí formální nedostatky při odkazování na Aristotelovy texty: autor neuvádí čísla řádků, jen celé
stánky Bekkerova vydání (např. pozn. 130 na s. 25).

• Zvláštně působí i práce se sekundární literaturou: mezi sekundárními zdroji je např. uveden článek autora E. K.
Bajram, z něhož si ovšem autor vzal pouze „primární“ citaci stoika Cata (s. 11). Některé zdroje uvedené v seznamu
literatury nejsou v textu využity (resp. zmíněny) vůbec (Howell, Enos, Dominik).

• Text je na diplomní práci nezvykle krátký (44 stran), navíc zhruba 35–40% tvoří dlouhé (většinou bilingvní) citace.

Celkové hodnocení. Předložená práce by mohla být slušnou bakalářskou esejí, jako diplomová práce je však dle mého
soudu na hranici přijatelnosti. Vzhledem k uvedeným výtkám navrhuji výchozí hodnocení pro obhajobu „dobře“.

Mgr. Stanislav Synek, Ph.D.

¹M. Heidegger, Bytí a čas, Praha, Oikúmené 1996, §29, s. 165 [s. 138 v původním vydání SuZ].
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